
LLTA “Lauku ceļotājs”
2018. gada pārskats

Asnāte Ziemele, prezidente
Lauku tūrisma kopsapulce

2019. gada 28. martā,  “Turkalnes  muiža”



celotajs.lv

Jaunie biedri (nov 2018- mar 2019)
1 LLL Bites Grenn hive, Talsu novads

2 Restorāns Neptūns, Jūrmala

3 Asoc.biedrs Priekules novada pašvaldība - Priekules luterāņu baznīca, Priekule

4 Viesu māja Tūjas krasti, Salacgrīvas novads

5 LLL Pētera Tutāna pinēju darbnīca, Engures novads

6 LLL Gobu pirts, Alūksnes novads

7 LLL Ģinas, Saldus novads (gaļa, dārzeņi)

8 Viesnīca Klidziņa, Skrīveru novads

9 Viesu māja Divas upes, Kokneses novads

10 Atpūtas komplekss Usmas Meķi, Kuldīgas novads

11 Atpūtas komplekss Sauleskalns, Ropažu novads

12 Viesu nams Agave, Līgatnes novads

13 Viesu nams Burziņi, Kuldīgas novads

14 Lauku sēta Zemturi, Kuldīgas novads

15 LLL alus darītava/krogs IndieJanis, Ogres novads

16 Asoc.biedrs Velosipēdu noma, velotūres gida pavadībā. Rīga

17 LLL "Jaunļobas" Garausīšu mājas, Dobeles novads

18 Turkalnes Muižas klēts, Ikšķiles novads

19 Auces novads miniatūrā, Auces novads (mājdzīvnieki)

20 Mini zoo Priedītes, Limbažu novads

21 LLL ZELT Smiltsērkšķu dārzs, Jelgavas novads

22 LLL Abavas ģimenes vīna darītava, Talsu novads



celotajs.lv

Izslēdzamie biedri 

1 Brīvdienu māja Āpsīši, Bišjānīši, Talsu novads

2 Brīvdienu māja Dravnieki, Valkas novads

3 Brīvdienu māja Lejas ozoli, Priekuļu novads

4 Lauku māja Mūrnieki, Alūksnes novads

5 Brīvdienu māja Ogrēni, Ogres novads

6 Ciema māja Mazā kāpa, Koknese

7 LLL bites Cīruļi, Krāslavas novads

8 Brīvdienu māja Apartamenti, Salacgrīvas novads

9 LLL Pūpoli, Ludzas novads

10 Viesu nams Šubragkrasti, Madonas novads

11 Izklaides parks AMIL SPA, Saulkrasti

12 Lauku māja Rožkalns, Pārgaujas novads

13 Lauku māja Upescelmini, Vecumnieku novads

14 ZS Paradīze, Ilūkstes novads



celotajs.lv

LLTA “Lauku ceļotājs”biedri

Kopā Asociācijai 2019.gada 
martā ir 333 biedri



celotajs.lv

LC VALDE

• Māris Šternmanis (lauku māja "Lantus")

• Uldis Dvinskis (viesu māja "Brūveri")

• Zane Jēgere (kempings "Ezerpriedes")

• Zane Vaivode (viesnīca "Roja")

• Solvita Muižniece ("Bīriņu pils")

• Ilze Stabulniece (zirgu sēta "Klajumi")

• Liene Odīte (viesu māja "Kosīši")

• Andris Vjaksa (viesu māja "Garīkas")

• Elita Martinsone (brīvdienu māja "Upeslejas")



celotajs.lv

REZVĪZIJAS KOMISIJA

o Linda Ratkeviča (viesu māja "Zaķi")

o Viviāna Zipa (brīvdienu māja "Springšļu dzirnavas")

o Kaspars Bramanis (viesu māja "Turbas")



celotajs.lv

Jaunais LC VALDES sastāva priekšlikums

Asnāte Ziemele (lauku māja “Puķkalniņi”)

Vidzeme

Edgars Vizulis (“Skrundas muiža”)

Kurzeme

Kaspars Bramanis (viesu māja “Turbas”)

Vidzeme

Zane Jēgere (kempings “Ezerpriedes”)

Vidzeme

Zane Vaivode (viesnīca “Roja”)

Kurzeme

Solvita Muižniece (“Bīriņu pils”)

Vidzeme

Ilze Stabulniece (zirgu sēta “Klajumi”)

Latgale

Ilze Bērziņa (viesu nams “Ārpus laika”)

Vidzeme

Jānis Rubenis (maizes cepšana „Caunītes” Zemgale



celotajs.lv

REVĪZIJAS KOMISIJA (Jauna)

o Linda Ratkeviča (viesu māja "Zaķi")

o Viviāna Zipa (brīvdienu māja "Springšļu dzirnavas")

o Uldis Dvinskis (viesu māja «Brūveri»)



celotajs.lv

Regulārs darbs/lobijs lauku tūrismam 
valsts institūcijās 2018.gadā

➢ Ekonomikas ministrija

➢ Kultūras ministrija

➢ Zemkopības ministrija

➢ Ārlietu ministrija

➢ Vides aizsardzības un reģionālā ministrija

➢ Patērētāju Aizsardzības centrs

➢ Pārtikas un Veterinārais dienests

➢ Lauku atbalsta dienests

➢ Latvijas Investīciju un Attīstības aģentūra (LIAA)



celotajs.lv

Tūrisma politika

• Tūrisma likuma labojumiem par kompleksajiem tūrisma 
pakalpojumu sniedzēju ierobežojošiem noteikumiem saskaņā 
ar ES Regulas patērētāju aizsardzībai; pašvaldību iesaisti 
tūrisma attīstībā;

• Noteikumu projekts "Drošuma prasības bērnu spēļu 
laukumiem" (VSS-219) 
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40470687

• Par drošības prasībām izklaides pakalpojumiem uz ūdens (PTA 
vēstule)

• Apdrošināšana, Baltas piedāvājums

• EM un valdībā – iesaistamies diskusijā par 12% PVN likmi 
ēdināšanai. Sadarbība ar LRB un LVRA. 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40470687


Pašreizējā situācija (Info: LRB)

• Nodokļu slogs - viens no lielākiem Eiropā; nesamērojams ar klientu 
pirktspēju:

• Darbaspēka nodokļi (+ liels darbinieku skaits);

• PVN;

• Darbaspēka resursu trūkums darba tirgū;

• Noved pie darbaspēka resursu vēl lielākās sadārdzināšanās, 

• Būtiski palielina maksājamos darbaspēka nodokļus un nodokļu parādus

• Rezultātā – praktiski visi nozares dalībnieki šobrīd strādā ar 
zaudējumiem. 75% LRB biedru ir hroniskie nodokļu parādi. Restorāni 
ir spiesti meklēt dažāda veida nodokļu optimizācijas veidus.



PVN likmes 

restorānu nozarei 

ES valstīs 

• 17 ES valstīs nozarei 
tiek piemērota 
samazinātā PVN likme;

• Pusē ES valstīs PVN 
likme ir 12% vai 
zemāka;

• Vidējā PVN likme 
nozarei ES ir 14.2%;

• Latvijas PVN likme ir 
4. augstākā ES un 2. 
augstākā starp 
«jaunajām» ES 
dalībvalstīm.



Restorānu nozares 

darbaspēka nodokļu 

slogs ES valstīs

• Apkopoti dati par 
nozares vidējām bruto 
stundu likmēm ES 
valstīs (avots: 
Eurostat);

• Piemērojot spēkā 
esošās nodokļu likmes, 
ir aprēķināts kopējais 
nodokļu slogs pret 
neto algu.

• Latvijai ir viens no 
augstākiem darbaspēka 
nodokļu slogiem ES 
un 3. augstākais starp 
«jaunajām» 
dalībvalstīm.

Valsts Nodokļu slogs

Kipra 16.9%

Malta 26.4%

Īrija 29.7%

Apvienotā Karaliste 35.8%

Luksemburga 47.8%

Nīderlande 49.0%

Igaunija 51.8%

Bulgārija 52.6%

Portugāle 55.4%

Spānija 61.9%

Lietuva 65.1%

Francija 67.4%

Rumānija 68.0%

Zviedrija 68.4%

Polija 68.4%

Čehija 69.1%

Horvātija 72.9%

Austrija 74.0%

Slovākija 74.2%

Latvija 74.3%
Slovēnija 76.1%

Vācija 76.4%

Somija 80.3%

Ungārija 85.7%

Itālija 89.7%

Dānija 91.1%

Beļģija 117.1%

* EUR mēnesī (168 stundu darba laiks)
Avoti:  Eurostat datubāze "Labour cost levels by NACE Rev. 2 activity"

            KPMG "Employer social security tax rates" 2017.g.



Restorānu nozares piedāvājums

• Nozares apņemšanās pakāpenisku celt vidējo atalgojumu:

• Vidējā stundu skaita pieaugums par ~ 10%

• Minimālo stundu likmju būtisks pieaugums (sākot no 3.50 EUR/h).

• Samazinātās PVN likmes piemērošana ļaus sabalansēt restorānu 
nozares ekonomisko situāciju, pieaugot algu izmaksām.

• 12% PVN likme joprojām nodrošina, ka nozare turpina veikt PVN 
maksājumus valsts budžetā. Efektīvā PVN likme, pēc priekšnodokļa 
atskaitīšanas pēc VID sagatavotiem aprēķiniem varētu būt 4.4% 
pesimistiskajā scenārijā.

• Izstrādāts FM, EM, VID un restorānu nozares (LVRA, LRB) pārstāvju 
darba grupā



celotajs.lv

Ēdināšanas sektors, min. stundu likme

Par LVRA priekšlikumu – sadaļa, kas uztrauc, nav mainījusies. Tā ir par paaugstinātu minimālo 
samaksu personālam. Uzņēmumiem ar nelielu apgrozījumu, t.i, ārpus pilsētām, šis darba 
algas nodokļa pieaugums būs vēl smagāks trieciens nekā PVN samazinājums, ja vien 
neizdomās veidus, kā noiet pagrīdē. Noteikti vajadzētu diferencēt minimālās algas likmi ne 
tikai pa reģioniem, bet arī pēc atrašanās vietas pilsētā, vai ārpus pilsētas. Ārpus pilsētām 

likmēm jābūt zemākām, nekā tā paša reģiona pilsētās.

Rīga Pierīga Vidzemes Zemgales Kurzemes Latgales

Ātrās ēdināšanas STRĀDNIEKS 941101 4.00 3.50 3.35 3.35 3.20 3.20

BĀRMENIS 513202 4.65 4.50 3.85 3.85 3.85 3.25

Bistro pakalpojumu DARBINIEKS 513102 4.00 3.50 3.35 3.35 3.20 3.20

Brokastu PAVĀRS Jauns 4.50 4.00 3.85 3.85 3.50 3.20

Brokastu VIESMĪLIS Jauns 4.00 3.50 3.35 3.35 3.20 3.20

Bufetes KALPOTĀJS 513103 4.00 3.50 3.35 3.35 3.20 3.20

Bufetes PĀRDEVĒJS 524602 4.00 3.50 3.35 3.35 3.20 3.20

CEPĒJA PALĪGS 751212 3.85 3.50 3.25 3.35 3.20 3.20

CEPĒJS 751202 4.50 4.00 3.85 3.85 3.50 3.20

Ēdināšanas pakalpojumu ORGANIZATORS 141207 5.50 5.00 4.75 4.85 4.35 3.85

Ēdināšanas pakalpojumu SPECIĀLISTS 512005 5.00 4.65 4.25 4.35 4.00 3.50

Ēdināšanas uzņēmuma KASIERIS PĀRDEVĒJS 524601 4.00 3.75 3.35 3.35 3.20 3.20

Ēdnīcas VADĪTĀJA VIETNIEKS/ DIREKTORA VIETNIEKS141206 6.25 5.65 5.25 5.35 4.85 4.25

Gaļas KULINĀRS 751105 4.50 4.00 3.85 3.85 3.50 3.20

Kafejnīcas/ tējnīcas VADĪTĀJA VIETNIEKS/ DIREKTORA VIETNIEKS141204 6.25 5.65 5.25 5.35 4.85 4.25

Minimālā stundu likme, EUR/h

(Piedāvājums ar pieaugumu, lai panāktu neitrālo fiskālo efektu)Profesijas nosaukums
Profesijas 

kods



celotajs.lv

Veidojam godīgu uzņēmējdarbības  
politiku Latvijas laukos

• Mērs pilns - uzņēmēji aktualizē pirms gada iesākto cīņu 
pret pašvaldību negodīgu konkurenci 
https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/872 -
esam kopā ar Konkurences padomi, Valsts Kontroli, 
Tautsaimniecības komisijas vairākumu, Ekonomikas 
ministriju. Kāds būs balsojums saeimā šodien 
Kokurences likumam?

https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/872


celotajs.lv

LR Valsts kontrole
Skanstes iela 50,

Rīga
Tel.: 67017500

e-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv
http://www.lrvk.gov.lv

mailto:lrvk@lrvk.gov.lv
http://www.lrvk.gov.lv/


celotajs.lvAutors: Ilze Bērziņa, Ārpus laika. 

Autors: Ilze Bērziņa, «Ārpus laika» 
https://www.celotajs.lv/cont/prof/news/2019/Turisma_u

znemeja_izmaksas_un_cenas.pdf

https://www.celotajs.lv/cont/prof/news/2019/Turisma_uznemeja_izmaksas_un_cenas.pdf


celotajs.lv

Kultūra un nacionālais mantojums

• Iesaistamies lībiešu krasta nemateriālā kultūras 
mantojuma ierakstīšanai NKMC sarakstā;

• Esam LV100 radošās padomes sastāvā;

• Izstrādājam 7 Valstiskuma veidošanās ceļus, kas kļūst 
par pamatu galvenajiem Latvijas apceļošanas 
koridoriem;

• Iesaistamies Baltā galdauta svētku kustības tradīcija 
4.maijā;

• Iesaistāmies NKM plāna izstrādes darba grupā

• Piedalamies pasākumā Rīgā “Lauki ienāk pilsētā”



celotajs.lv

Mazo pārtikas ražotāju atbalsts Latvijā

• Veicinājām izmaiņas noteikumos, kas piešķir atbalstu valsts un 
Eiropas Savienības atbalstu ražotāju grupu un organizāciju 
izveidei (kooperatīvi, asociācijas u.c. līdz 4270 eiro) 
https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/785

• Veicinājām atvieglojumus partikas produktu pieejamībai un 
pārstrādei ( AUGĻU UN DĀRZEŅU KONSERVU RAŽOŠANA. KONSERVĒŠANAS 

ALTERNATĪVĀS METODES, olu apritei nelielā apjomā -
http://www.losp.lv/node/5524 )

• Nobremzējam un lūdzam pārstrādāt “Noteikumi par 
izmantošanu pārtikā aizliegtiem un ierobežoti lietojamiem 
augiem, augu daļām un citām vielām” 
https://www.celotajs.lv/cont/conf/conference/180130_LG_BSF/3Prezent%C4%81
cija_Augi_09_10_18MK.pdf

https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/785
http://www.celotajs.lv/cont/prof/news/2018/vadlinijas_konservesanas_alternativas_metodes_08102017.pdf
http://www.losp.lv/node/5524
https://www.celotajs.lv/cont/conf/conference/180130_LG_BSF/3Prezent%C4%81cija_Augi_09_10_18MK.pdf


celotajs.lv

Auto transporta direkcijas sadarbība

• Latvijas apceļošana ar 
sabiedrisko transportu -
autobusu un vilcienu –
pievienota info 
Valstiskuma ceļiem –
kampaņa 2018.gada 
novembrī;

• 2019.gada 15.04. –
12.05. – kampaņa Jūrtakas 
baudīšanai;



celotajs.lv

Atbalsts lauku tūrisma uzņēmējiem
ELFA fondos (6.4)

• Izmaiņas lauku tūrisma uzņēmēju atbalstam – pieņemti un 
izsludināti jau iepriekšejā uzsaukumā 2018.gada maijā  
https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/794

• Sludinās kārtu 2019.g. pavasarī (pieņemšana maijā) 
tūrismam (~7 miljoniem EUR) - ko nepaņems tūrisms, to 
atvērs pārējām aktivitātēm augustā. 

• Seko http://www.lad.gov.lv !

https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/794
http://www.lad.gov.lv/


celotajs.lv

Atbalsts lauku tūrisma uzņēmējiem:
ELFA Tūrisma aktivitāšu veicināšana (6.4.)



celotajs.lv

Marketings (2018-2019)

• LV vēstniecībā Tokijā prezentācija (40 japāņu masu mediji)

• Roudshows – Tokija, Osaka, Nagoja (200 dalībnieku)

• 1 Japānas FAM + 1 mediju tūre, 1 LV mediju brauciens 

• Baltic Connecting – Viļņa – tālo tirgu 40 tūroperatori

• Atvērtās dienas laukos: 126 dalībnieki, ~5700 tūristu

• Ceļotāju dienas – visos Latvijas nacparkos;

• 2x gada (vasara un ziema)  publicējam 100 + idejas ceļojumiem 
pa Latviju

• 23 preses ziņas izsūtītas

• Piedalījāmies 6 izstādēs (Zaļā nedēļa – Berlīnē, Rīga Food, Jata 
Expo Japānā, Utrehte – Niderlande, Balttour - Riga, Lauki ienak 
pilsēta, Rīga)



celotajs.lv

www.celotajs.lv 2018/2019.gadā

vasaras sezonā apmeklētāju skaits < 50,000/mēnesī. 

Vidēji 45,380 apmeklējumi/mēnesī

http://www.celotajs.lv/


celotajs.lv

Lauku ceļotāja facebook

Kopā šobrīd ir < 4,390 sekotāji



celotajs.lv

CAITO – Latvijas lauku tūrisma 
marketings Japānas tūristiem

http://balticsea.countryholidays.info/

o Aicinām saimniekus, kas vēlas veidot programmas -
pieteikties asnate@celotajs.lv, jo sakam strādāt pie nākamā 
gada piedāvājuma izveides

http://balticsea.countryholidays.info/
mailto:asnate@celotajs.lv


celotajs.lv

Programmas Ķīnas tūristiem

o iekļauj aktivitātes dabā un dabas tūrisma piedāvājumu; 

o programmas ietver kulinārā tūrisma piedāvājumu -
meistarklases, degustācijas utml.;

o programmas ietver kultūras tūrisma piedāvājumu;

o ir inovatīvas un iekļauj oriģinālus Ķīnas tūristiem saistošus 
elementus (piem., tūristi tiek iepazīstināti ar tradicionālo 
kultūru caur mūsdienu cilvēku dzīves stilu un vērtībām 
utml.) 

o iepazīstina ar starptautiskā līmenī atzītām vērtībām 
dažādās jomās (piem., UNESCO mantojums, ES aizsargātie 
unikālie Latvijas pārtikas produkti utml.);



celotajs.lv

Jūrtakas jaunumi
http://jurtaka.lv

http://jurtaka.lv/


celotajs.lv

«Zaļais sertifikāts» 20 gadu salidojums 
Rīgas pilī

On-line pašnovērtējums pieejams: 

Naktsmītnēm: https://www.celotajs.lv/lv/cert/appl/selfeval/2

Citām saimniecībām: https://www.celotajs.lv/lv/cert/appl/selfeval/3

https://www.celotajs.lv/lv/cert/appl/selfeval/2
https://www.celotajs.lv/lv/cert/appl/selfeval/3


celotajs.lv

18 Latviskā mantojuma saņēmēji 2018



celotajs.lv

Pievienojies Atvērtajām dienām digitālam marketingam !



celotajs.lv

Latvijas  lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”
Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, +371 67617600 

E-pasts: lauku@celotajs.lv Facebook: Lauku Celotajs     twitter.com/Laukucelotajs  


